
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070500065

65

Nº 125, terça-feira, 5 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.162514/2021-00.
Pregão Nº 84/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 24.287.027/0001-75 - CONSTRUTORA SAW LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo de contrato : serviços de engenharia, com fornecimento dos materiais, para reforma
da secretaria de acessibilidade e inclusão - sai/proaes - sensibiliza uff, localizada no térreo
do bloco a –campus universitário do gragoatá..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/07/2022 a 05/01/2023. Valor
Total: R$ 291.337,51. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 100/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069170979202273 . Objeto: Inscrição do servidor Ruy Barbosa Cavalcanti
de Amorim siape 1474775 no curso/evento "Congresso Brasileiro de Auditoria e Controle
Interno - COBACI 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a PROGEPE Declaração de
Inexigibilidade em 01/07/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pró Reitora
de Administração. Ratificação em 01/07/2022. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice Reitor. Valor
Global: R$ 1.000,00. CNPJ CONTRATADA : 28.627.449/0001-01 UNIAO NACIONAL DOS
AUDITORES DO MINISTERIO DA EDUCACAO -UNAMEC.

(SIDEC - 04/07/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 101/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069166681202201 . Objeto: Inscrição da servidora Verônica de Souza
Gomes siape 1741350 no curso/evento "8º Encontro Brasileiro de Bibliometria e
Cientometria Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a Progepe Declaração de Inexigibilidade em
01/07/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pró Reitora de Administração.
Ratificação em 01/07/2022. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice Reitor. Valor Global: R$ 250,00.
CNPJ CONTRATADA : 12.449.880/0001-67 FUNDACAOUNIVERSITARIA DE DESENV DE
EXTENSAO E PESQUISA.

(SIDEC - 04/07/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069170977202218 . Objeto: Inscrição do servidor ARIEL AMADEU EDWARDS
TEIXEIRA siape 2089796 no curso/evento "Congresso Brasileiro de Auditoria e Controle
Interno - COBACI 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender a PROGEPE Declaração de
Inexigibilidade em 01/07/2022. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto da Pró Reitora
de Administração. Ratificação em 01/07/2022. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice Reitor. Valor
Global: R$ 1.000,00. CNPJ CONTRATADA : 28.627.449/0001-01 UNIAO NACIONAL DOS
AUDITORES DO MINISTERIO DA EDUCACAO -UNAMEC.

(SIDEC - 04/07/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 103/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069170823202226 . Objeto: Inscrição do servidor Raphael Cunha Barboza
siape 1902797 no curso/evento XVI Congresso Nacional de Excelência em Gestão Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Atender a Progepe Declaração de Inexigibilidade em 01/07/2022. JOAO PAULO
MARQUES MORAES. Substituto da Pró Reitora de Administração. Ratificação em
01/07/2022. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice Reitor. Valor Global: R$ 190,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 04/07/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23069.009992/2017-06.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo o restabelecimento de quantitativo de postos
anteriormente suprimidos do contrato em virtude da pandemia (covid-19). Vigência:
01/07/2022 a 10/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.227.809,28. Data de
Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 23069.163068/2021-42.
Pregão. Nº 78/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
33.253.020/0001-23 - FILIPE LOPES BOECHAT ELETRICA. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 03 (três)
meses, iniciando em 31 de julho de 2022 e terminando em 31 de outubro de 2022, e a
prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 02 (dois) meses, iniciando em 12
de junho de 2022 e terminando em 12 de agosto de 2022, conforme justificativa
apresentada pela fiscalização.. Vigência: 31/07/2022 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 315.029,69. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2022

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado Final do Pregão
Eletrônico 49/2022, UASG 150182, referente ao Fornecimento e Instalação de Módulos
Habitacionais no Instituto de Humanidades e Saúde no Campus Rio das Ostras, de acordo
com o Memorial Descritivo, cujo grupo de itens abaixo foi adjudicado e homologado para
a empresa: 03.709.445/0001-33 - GUAPORE CONTAINERS EIRELI, Grupo 1. O valor global da
licitação foi de R$ 940.550,00.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155534202116. Objeto: Permissão de Uso de espaço
físico para exploração comercial de LANCHONETE junto ao Instituto de Artes e
Comunicação Social (IACS) da UFF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/07/2022 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -
Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00071-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 05/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 04/07/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069164162202119. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de recarga e teste de
vazamento, com fornecimento e substituição de peças, em extintores de incêndio, e
testes em mangueiras de incêndio, das diversas Unidades da Universidade Federal
Fluminense, no Estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/07/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi,
Icaraí - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00068-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 05/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 15/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/07/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069169393202208. Objeto: O objeto da presente licitação é a
construção do Sistema de Registro de Preços para eventual Aquisição de Veículos para
atender a Coordenação de Transporte, Segurança e Logística (CTSL) através da Pró-Reitoria
de Administração (PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/07/2022 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00075-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/07/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
ALCIONE RAFAEL PAVAN nº do contrato: 03/ASSGP-LS/UFFS/2022, Classe A; nível 01;
titulação: mestrado; carga horária: 40h; vigência: 01/07/2022 a 28/02/2023. Data de
assinatura: 30/06/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/ACAD-RE/UFFS/2021,
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a)
substituto(a) ANA MARIA ZENCKNER CARDINAL, publicado no DOU nº 82, seção 3, página
72, de 03 de maio de 2022, já retificado anteriormente em 04 de maio de 2022 e
publicado no DOU nº 83, seção 3, página 70, onde se lê: "Contrato nº 04/ACAD-
RE/UFFS/2022", leia-se: "Contrato nº 04/ACAD-RE/UFFS/2021"; e, onde se lê: "que tem por
objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período
de 05/05/2022 a 03/07/2022", leia-se: "que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta
- Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 03/09/2022 a 31/01/2023".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 164/2022. Processo 23070.033370/2022-19. Objeto:
Proporcionar oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG.
Convenentes:
UFG e a 3 BR Tech Desenvolvimento de Websites e Softwares S.A. Assinatura: 01/07/2022.
Validade: 01/07/2022 a 30/06/2027.

Espécie: Convênio UFG 171/2022. Processo 23070.031018/2022-49. Objeto:
Proporcionar oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG.
Convenentes:
UFG e a Agência Ideia Publicidade Digital Ltda. Assinatura: 01/07/2022. Validade:
01/07/2022 a 30/06/2027.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 139/2022. Processo 23070.006860/2022-42. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Dabarra
Agronegócios Ltda. Assinatura: 01/07/2022. Validade: 01/07/2022 a 30/06/2027.

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.025618/2022-78. Objeto: Acordo de parceria
institucional. Partícipes: UFG e Universidad Mariana (UNIMAR) (Colômbia). Assinatura:
01/07/2022. Validade: 01/07/2022 a 30/06/2027.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 139/2022. Processo 23070.006860/2022-42. Objeto:
Proporcionar oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG.
Partícipes: UFG e Dabarra Agronegócios Ltda. Assinatura: 01/07/2022. Validade:
01/07/2022 a 30/06/2027.

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.025618/2022-78. Objeto: Acordo
de parceria institucional. Partícipes: UFG e Universidad Mariana (UNIMAR)
(Colômbia). Assinatura: 01/07/2022. Validade: 01/07/2022 a 30/06/2027.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafae
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-05T02:23:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




